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Besvarelse af spørgsmål nr. 1117 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1117 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. maj 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 1117 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, om elevlønnen til fængselsbetjente 
har haft positivindvirkning, herunder om det har bidraget til en 
bredere rekruttering?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 
 

 
”Aftale om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 
(flerårsaftalen) indeholder en lang række initiativer, som har til 
formål at styrke kriminalforsorgens rekruttering og forbedre 
fastholdelsen af fængselsbetjente. Et af disse initiativer består af 
løn under hele uddannelsen. 
 
Det er kriminalforsorgens vurdering, at en lang række af 
initiativerne i flerårsaftalen har bidraget til, at kriminalforsorgen 
i årene 2023 og 2024 har haft en øget tilgang af 
fængselsbetjente. 

 
I den forbindelse er løn under uddannelse en vigtig del af den 
samlede indsats og sandsynligvis en central faktor ift. den 
beskrevne udvikling. Det er dog ikke muligt at isolere effekten 
af dette initiativ i forhold til de øvrige initiativer eller den 
generelle udvikling på arbejdsmarkedet. Kriminalforsorgen 
vurderer dog, at antallet af kvalificerede ansøgere ville falde, 
hvis der igen blev indført SU på uddannelserne. 
 
Det er endvidere kriminalforsorgens vurdering, at løn under 
uddannelsen har bidraget til, at gennemsnitsalderen for ansøgere 
er steget fra ca. 30 år til 34 år over de seneste tre år på tværs af 
både uddannelser og køn. Det kan hertil oplyses, at der ofte i 
forbindelse med vejledningssamtaler med potentielle ansøgere 
spørges ind til løn under uddannelse, ligesom potentielle 
ansøgere fortæller, at muligheden for at få fuld løn under 
uddannelsen gør det økonomisk muligt for dem at søge om 
optagelse på fængselsbetjentsuddannelsen.” 
 

Som justitsminister er jeg særlig opmærksom på forholdene for vores 
uniformerede personale, da forholdene er afgørende for, at vi kan styrke 
rekrutteringen og fastholde flere fængselsbetjente. Udover løn til 
fængselsbetjentelever under hele uddannelsen har regeringen blandt andet 
også været med til at sikre et varigt lønløft til fængselsbetjente. 
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Senest har regeringen den 22. maj 2025 præsenteret et udspil til en 
strafreform, som bl.a. indeholder tiltag, der skal sikre bedre arbejdsvilkår 
for personalet i kriminalforsorgen. Vi har bl.a. foreslået at udvide 
kriminalforsorgens psykologkorps og forebyggelses- og mæglerkorps, 
ligesom vi vil afsætte 100 mio. kr. over en toårig periode til en særlig 
fastholdelsespakke til de uniformerede medarbejdere i kriminalforsorgen. 
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